
 
ESCOLA DE CONTAS PÚBLICAS PROFESSOR BARRETO GUIMARÃES DO TRIBUNAL 

DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO  
EDITAL DE PRORROGAÇÃO N° 02/2025 

 
O Diretor da Escola de Contas Públicas Professor Barreto Guimarães - ECPBG, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento nos Pareceres do Conselho Estadual de 
Educação de Pernambuco n.º 043/2023 e 007/2024, em relação ao edital de seleção n° 
01/2025, que fixa as normas do Processo Seletivo para ingresso na 1ª Turma do Curso de 
Pós-Graduação lato sensu em “Gestão Pública e Controle”, em nível de Especialização, e 
ao edital n° 02/2025, que fixa as normas do Processo Seletivo para ingresso na 1ª Turma do 
Curso de Pós-Graduação lato sensu em “Licitações Públicas e Contratos Administrativos”, 
em nível de Especialização, RESOLVE: 
 
I. Alterar o cronograma de seleção dos referidos editais, conforme quadro a seguir: 

 
 CRONOGRAMA  

Tabela de Prazos Previstos para os Processos Seletivos - Especialização 

Evento Período Local 

Divulgação dos resultados 
provisórios 

31/03/2025 Portal da ECPBG/TCE-PE: 
https://escola.tcepe.tc.br/ 

Interposição de recursos 
aos resultados provisórios 

02/04/2025 a 04/04/25 Portal da ECPBG/TCE-PE: 
https://escola.tcepe.tc.br/ 

Resultado dos recursos e 
divulgação do resultado final 

10/04/2025 Portal da ECPBG/TCE-PE: 
https://escola.tcepe.tc.br/ 

Matrículas  22/04/2025 a 25/04/2025 Portal da ECPBG/TCE-PE: 
https://escola.tcepe.tc.br/ 

Aula Inaugural 15/05/2025 (previsão) Escola de Contas-ECPBG 
Av. Mário Melo, 90 

Início das Aulas A definir Escola de Contas-ECPBG 
Av. Mário Melo, 90 

 
Recife, 26 de março de 2025.  
 
 
 

 
Conselheiro Dirceu Rodolfo de Melo Júnior 

Diretor da Escola de Contas Públicas Professor Barreto Guimarães 

 


